EDITAL No  50/2026-DAA

CERTIDÃO
Certifico que este Edital foi publicado no

endereço eletrônico www.daa.uem.br, no

dia 27 de Fevereiro de 2026.

Susana Mazur Santiago Silva

Secretária da DAA

 Convocação dos candidatos matriculados
pelo Aprova Paraná Universidades (1ª
Chamada) - Cotas para Negros e Cotas
Sociais para Negros - para realização de
Heteroidentificação.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade

Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais...

Considerado o Edital nº 1/2026-DAA, que publica as diretrizes para realização de

heteroidentificação.

TORNA PÚBLICO

O Cronograma e Horário das Entrevistas com a Comissão de Heteroidentificação para verificação

da condição autodeclarada dos candidatos matriculados pelo Aprova Paraná Universidades (1ª

Chamada), inscritos por meio das políticas de cotas sociais para negros, conforme segue:

As entrevistas serão realizadas pela Comissão de Heteroidentificação nos dias 02 e 03/03/2026,

por meio de webconferência pelo Google Meet, conforme lista de aprovados em 1ª Chamada do
Aprova Paraná Universidades para ingresso no ano letivo de 2026. O link para realização das
entrevistas será enviado individualmente para cada candidato no e-mail cadastrado no ato da
realização da matrícula. Caso não receba o link, entre em contato com a Comissão de
Heteroidentificação pelo e-mail heteroidentificacao@uem.br .

1. CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS

Candidato  Curso Processo  Data Horário

Rhuan Patrick de Oliveira Pereira Administração Aprova PR 02/03/2026 10h00
José Carlos de Salles Julio Administração Aprova PR 02/03/2026 10h00
Ana Izabel Santos Ocania de Oliveira Administração Aprova PR 02/03/2026 10h00
Gabriely Cristina da Silva Cambiaghi Administração Aprova PR 02/03/2026 10h00
Rayssa Gabriela da Silva Felix Administração Aprova PR 02/03/2026 10h00
Glória Cristine de Melo Azevedo Administração Aprova PR 02/03/2026 10h00
Ashiley Gabrielly da Silva Campos Agronomia Aprova PR 02/03/2026 10h00
Wellington Leal Gonçalves de Sá Agronomia Aprova PR 02/03/2026 10h00
Matheus Henrique Fonseca Ribeiro Agronomia (CAU) Aprova PR 02/03/2026 10h00
Kesia Barreto Xavier Agronomia (CAU) Aprova PR 02/03/2026 10h00
Marcos Arthur Dallacosta Agronomia (CAU) Aprova PR 02/03/2026 13h30
Marjory Fernanda Kurtz Barbosa Arquitetura e Urbanismo Aprova PR 02/03/2026 13h30
Ana Valeria Zavodine da Silva Artes Cênicas Aprova PR 02/03/2026 13h30

Continuação do Edital n.º 50/2026-DAA, fls. 2

Candidato  Curso Processo  Data Horário

Évelim Fernanda Mendes Ramos Artes Visuais Aprova PR 02/03/2026 13h30
Pedro Henrique Robes Artes Visuais Aprova PR 02/03/2026 13h30
Luis Claudio Henckel Filho Biomedicina Aprova PR 02/03/2026 13h30
Boluwatife Michael Talabi Bioquímica Aprova PR 02/03/2026 13h30
Lucas Henrique Geronimo Vince Ciência da Computação Aprova PR 02/03/2026 13h30
Rafaela Vitória da Silva Coutinho Ciências Biológicas Aprova PR 02/03/2026 13h30
Mylena Santana da Silva Ciências Biológicas Aprova PR 02/03/2026 13h30
José Otávio Rocha dos Santos Ciências Biológicas Aprova PR 02/03/2026 14h00
Bianca Rodrigues Campos Ciências Contábeis Aprova PR 02/03/2026 14h00
Maria Clara Luiza dos Santos Ciências Contábeis Aprova PR 02/03/2026 14h00
Daniel Tomé Zanoli Ciências Contábeis Aprova PR 02/03/2026 14h00
Jéssika Ketlin Avelino de Morais Fonseca Ciências Contábeis Aprova PR 02/03/2026 14h00
Gustavo Henrique Pereira Gino Ciências Contábeis Aprova PR 02/03/2026 14h00
Maria Eduarda Bueno Ciências Contábeis Aprova PR 02/03/2026 14h00
Leonardo Silva dos Santos Ciências Contábeis (CRC) Aprova PR 02/03/2026 14h00
Gustavo Paes dos Santos Ciências Econômicas Aprova PR 02/03/2026 14h00
Pedro Henrique Miranda Leon Ciências Econômicas Aprova PR 02/03/2026 14h00
Gleisiely da Silva Ciências Sociais Aprova PR 02/03/2026 14h30
Yasmin Victoria Santos da Cruz Comunicação e Multimeios Aprova PR 02/03/2026 14h30
Lídia Ferreira Valente dos Santos Comunicação e Multimeios Aprova PR 02/03/2026 14h30
Pyetro Frantchesko Sabino Direito Aprova PR 02/03/2026 14h30
Ricardo Barrim dos Santos Direito Aprova PR 02/03/2026 14h30
Nicolas Gomes Siqueira Direito Aprova PR 02/03/2026 14h30
Matheus Hideki Kumano Direito Aprova PR 02/03/2026 14h30
Laura Stefany de Sousa Duarte Direito Aprova PR 02/03/2026 14h30
Amanda Carolina de Oliveira de Almeida Direito Aprova PR 02/03/2026 14h30
Aline Carla Custodio Direito Aprova PR 02/03/2026 14h30
Gabriel de Almeida da Silva Direito Aprova PR 02/03/2026 14h30
Filipe Gonçalves de Souza Direito Aprova PR 02/03/2026 14h30
Dhiego Henrique da Silveira Alves da Silva Educação Física Aprova PR 02/03/2026 18h30
Wesley da Silva Filho Educação Física Aprova PR 02/03/2026 18h30
Erik Peixoto Maciel Salcedo Educação Física Aprova PR 02/03/2026 18h30
Vinícius Apolinário de Sousa Educação Física Aprova PR 02/03/2026 18h30
Laura Moraes de Lara Educação Física Aprova PR 02/03/2026 18h30
Toni Rafael Maria Pereira Moraes Educação Física Aprova PR 02/03/2026 18h30
Giovanna Alves Viana Educação Física Aprova PR 02/03/2026 18h30
Carlos Daniel Caetano Prado Educação Física (CRV) Aprova PR 02/03/2026 18h30
Hellen Luiza Poeschke Enfermagem Aprova PR 02/03/2026 18h30
Anthony Cesar Sanchez Rodriguez Engenharia Civil Aprova PR 02/03/2026 18h30
Maria Eduarda dos Santos Doris Engenharia Civil Aprova PR 02/03/2026 19h00
Anny Gabriely da Silva Amaro Engenharia Civil (CAU) Aprova PR 02/03/2026 19h00
João Guilherme do Amaral da Silva Eng. da Computação (CAU) Aprova PR 02/03/2026 19h00
Willian Rodrigues Kohl Dallape Eng. de Alimentos (CAU) Aprova PR 02/03/2026 19h00
Kauã Sousa Rodrigues Engenharia de Produção Aprova PR 02/03/2026 19h00
Luiz Gustavo Ferreira Otero Engenharia de Software Aprova PR 02/03/2026 19h00
Kauan Marcos de Oliveira Silva Engenharia de Software Aprova PR 02/03/2026 19h00

Continuação do Edital n.º 50/2026-DAA, fls. 3

Candidato  Curso Processo  Data Horário

Jose Otavio Pirolo Engenharia Elétrica Aprova PR 02/03/2026 19h00
Pedro Augusto Silva dos Santos Engenharia Mecânica Aprova PR 02/03/2026 19h00
Rafael da Silva Barbosa Engenharia Química Aprova PR 02/03/2026 19h00
Felipe Balbino de Oliveira Engenharia Têxtil (CRG) Aprova PR 02/03/2026 19h30
Luiz Henrique Mello do Nascimento Geografia Aprova PR 02/03/2026 19h30
Diogo Bertallia Santos História Aprova PR 02/03/2026 19h30
Aline Oliveira Souza História Aprova PR 02/03/2026 19h30
Gabrielly Lima de Souza Letras - Português/Inglês Aprova PR 02/03/2026 19h30
Angela Maria Dias Paulino Letras - Inglês Aprova PR 02/03/2026 19h30
Sabrina Vitoria Soares da Silva Letras - Português Aprova PR 02/03/2026 19h30
Katarina Lorrane Pereira dos Santos Matemática Aprova PR 02/03/2026 19h30
Joao Henrique Cardoso Costa Matemática Aprova PR 02/03/2026 19h30
Mariana Cristina Farias da Silva Matemática Aprova PR 02/03/2026 19h30
Kauã Barros Teixeira Cordeiro Silva Medicina Aprova PR 03/03/2026 18h30
Filipa Ribeiro Palhano Medicina Aprova PR 03/03/2026 18h30
Ana Julia Ribeiro Paulista Medicina Aprova PR 03/03/2026 18h30
Kauã Henrique Silva Rocha Medicina Veterinária (CAU) Aprova PR 03/03/2026 18h30
Jhuan Vinicius Gonçalves Bejio Moda (CRC) Aprova PR 03/03/2026 18h30
Brenda Nayara Olivino da Silva Moda (CRC) Aprova PR 03/03/2026 18h30
Gabriela de Oliveira Silva Moda (CRC) Aprova PR 03/03/2026 18h30
Gian Carlos Machado Nutrição Aprova PR 03/03/2026 18h30
Giovana Saraiva da Silva Nutrição Aprova PR 03/03/2026 18h30
Isabelly Kawany de Oliveira Penna Odontologia Aprova PR 03/03/2026 18h30
Maísa Cantaruti Cruz Odontologia Aprova PR 03/03/2026 19h00
Kauã Henrique Machado Odontologia Aprova PR 03/03/2026 19h00
Alice Gonçalves Santos Pedagogia Aprova PR 03/03/2026 19h00
Angeline Paiva Silva Pedagogia Aprova PR 03/03/2026 19h00
Maria Clara dos Santos Pedagogia Aprova PR 03/03/2026 19h00
Ana Clara Nascimento Fernandes Pedagogia Aprova PR 03/03/2026 19h00
Amanda Kethelyn de Sousa Braga Pedagogia Aprova PR 03/03/2026 19h00
Bianca Carolina Augusto Pedagogia Aprova PR 03/03/2026 19h00
Erica Aparecida Feliciano Pedagogia Aprova PR 03/03/2026 19h00
Adryan José Fagundes Dias da Silva Pedagogia Aprova PR 03/03/2026 19h00
Raissa da Silva de Farias Pedagogia (CRC) Aprova PR 03/03/2026 19h30
Larissa Eduarda Batista dos Santos Psicologia Aprova PR 03/03/2026 19h30
Kamila Carolina Cezar Psicologia Aprova PR 03/03/2026 19h30
Halana Eduarda de Paula Cruz Psicologia Aprova PR 03/03/2026 19h30
Layane de Oliveira Bordallo Psicologia Aprova PR 03/03/2026 19h30
Vitor Lelis Brum Monteiro Psicologia Aprova PR 03/03/2026 19h30
Victória Emanuelle Alves Pacheco Psicologia Aprova PR 03/03/2026 19h30
Thamyres Leticia da Silva Química Aprova PR 03/03/2026 19h30
Bruna Nikelly Cardoso da Costa Sec. Executivo Trilíngue Aprova PR 03/03/2026 19h30
Ana Karolina Queiroz da Silva Pereira Serviço Social (CRV) Aprova PR 03/03/2026 19h30
Monique Gabrielly Santana de Souza Zootecnia Aprova PR 03/03/2026 19h30
Yasmim dos Santos da Silva Zootecnia Aprova PR 03/03/2026 19h30
Maria Clara Wencel Damasceno Zootecnia Aprova PR 03/03/2026 19h30

Continuação do Edital n.º 50/2026-DAA, fls. 4

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 O(a) candidato(a) deverá estar de posse de documento original de identificação com foto,

legível, preferencialmente o mais atualizado, o qual será solicitado durante o processo da

heteroidentificação.

2.2 Será solicitado ao candidato a confirmação de sua autodeclaração no momento da verificação.

2.3 Os candidatos deverão se apresentar utilizando roupa clara (preferencialmente cores sólidas e

neutras), sem uso de maquiagens, adereços, coberturas de cabelos, artigos de chapelaria ou

outros que dificultem aos membros da Comissão a pronta identificação dos caracteres fenotípicos

exigidos pelas normas da política de cotas da Universidade Estadual de Maringá.

2.4 A verificação será gravada, exclusivamente para fins de registro, documentação e análise de

eventuais recursos interpostos no processo de heteroidentificação e será arquivada, juntamente

com toda a documentação deste processo, no prontuário do acadêmico(a) na Diretoria de

Assuntos Acadêmicos.

2.5 A recusa do(a) candidato(a) em ser filmado(a), para fins de heteroidentificação, resultará em

sua desistência do Sistema de Cotas para Negros.

2.6 Em caso de não comparecimento conforme procedimentos estipulados neste edital, o(a)

candidato(a) será considerado(a) “ausente”, deixando de concorrer à vaga pelo Sistema de Cotas

para Negros.

Maringá, 27 de Fevereiro de 2026.

HUGO ALEX DA SILVA
Diretor de Assuntos Acadêmicos

		2026-02-27T14:53:41-0300
	Hugo Alex da Silva